
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33588  9Segunda-feira, 02 DE ABRIL DE 2018 

PORTARIA
.

PORTARIA N° 418 /2018-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o Memorando de nº 038-E/2018-SEEMSU/
CASA CIVIL de 26 de março de 2018;
RESOLVE:
EXCLUIR os servidores Marcus Vinicius Ataíde Costa, Id.  
Funcional n° 54188468/5, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico I  lotado na Secretaria Extraordinária de Estado de 
Municípios Sustentáveis-SEEMSU, e o servidor Elinaldo Alves 
da Silva, Id.  Funcional n° 5938683/1 ocupante do cargo 
de Secretário de Diretoria lotado na Diretoria de Logística da 
Portaria nº 157/2018 - SCCG de 23 de março de 2018, Publicada 
no DOE n° 33.586 de 27/03/2018, que concedeu  1/2 ( meia) 
diária aos servidores.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Março de 2018
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 419/2018 CCG, 
DE 27 DE MARÇO DE 2018.

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Altamira
Período: 04/04/2018 a 07/04/2018               - Quantidade: 3,5 
(três e meia) diárias
Servidor: Reginaldo Teles de Barros, matrícula: 334448/52, 
Mestre de Cerimônia.
Objetivo: Cumprir Agenda  Of cial  de Trabalho,  onde participará  
do Encontro de Comunicação Pública do Pará- PUBLICON.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 420/2018 CCG, 
DE 27 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Baião
Período: 28/03/2018 a  29/03/2018              - Quantidade:1 1/2 
(uma e meia) diária
Servidor: Mauro Fernando Ferreira de Araújo,matrícula: 
5276870/5, Assessor Especial I
Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, onde irá participar 
de reunião técnica na Comunidade Quilombola de Baixinha.
Servidor: José dos Santos Guimarães, matrícula: 3254941/1, 
Auxiliar Operacional
Objetivo: Apoio logístico.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 421/2018 CCG, 
DE 27 DE MARÇO DE 2018

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém - Destino: Santarém
Período: 02/03/2018 a 04/03/2018               - Quantidade: 2 1/2 
(duas e meia) diárias
Servidores: Danielle do Socorro F. da Silva, matrícula: 

54197312/4, Assessor Especial I

Objetivo: Cumprir Agenda Of cial de Trabalho, aonde participará  

da entrega de Títulos de Terra na comunidade Cachoeira Porteira, 

bem como da programação agenda integrada do municípios 

sustentáveis.

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
Protocolo: 295809

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111/2018 – CMG, 28 DE MARÇO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 217/2018-CMG, datado de 
26/03/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial  militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para 
o município de Altamira/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 36789 DIENE MIRANDA 

MENEZES 5722173/1 959.619.922-68 19 a 
22/03/18

3,5 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 28 de março de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 295928

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

PORTARIA Nº 033/2018-GVG  DE 28 DE MARÇO DE 2017.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BUJARÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

MAJ PM Marcelo Pereira de 
Holanda 5833167/1 658.903.372-20 24 a 25/03/18 01 (alimentação)

SGT PM Edinaldo da Silva 
Pina 5111080/1 373.262.792-68 24 a 25/03/18 01 (alimentação)

CB PM Marcelo Martins 
da Silva 57199379/1 695.781.332-00 24 a 25/03/18 01 (alimentação)

CB PM Aguinaldo Hygor 
Oliveira Matos 54194900/1 837.271.592-00 24 a 25/03/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 295993

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 173/2018-PGE.G. Belém, 27 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria nº 252/2017-PGE.G., de 28.04.2017, 
publicada no DOE nº 33.366 de 04.05.2017, que designou 
o Procurador do Estado Wendel Nobre Piton Barreto, como 
responsável pela 4ª Regional – Santarém/PA.
II - DESIGNAR o Procurador do Estado Pablo Santos de Souza, 
identidade funcional nº 5930961/1, como responsável pela 4ª 
Regional – Santarém/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 296096

Portaria nº 174/2018-PGE.G.Belém, 27 de março de 2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE :
I – ROVOGAR a Portaria 016/2017-PGE.G., de 09.01.2017, 
publicada no DOE nº 33.289 de 11.01.2017, que designou o 
Procurador do Estado Maurício de Jesus Nunes da Silva, como 
responsável pela 3ª Regional – Marabá/PA.
II – DESIGNAR o Procurador do Estado Erotides Martins Reis 
Neto, identidade funcional nº 5930949/1, como responsável pela 
3ª Regional – Marabá/PA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 296098

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2017-PGE
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
007/2017-PGE, com fulcro no art. 57, II, da Lei Federal nº 
8.666/93 e na Cláusula Vigésima do Contrato nº 007/2017-PGE.
Vigência: 28/03/2018 a 28/03/2019.
Data da Assinatura: 28/03/2018.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
25101.03.122.1297.4668, Elemento de Despesa: 339030 e 
Fonte: 0101.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ/MF nº 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa 
Lúcia, CEP: 93.700-000, Campo Bom/RS.
Ordenador: OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR – 
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo: 295937

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 181/2018 – PGE.G., 28 de março de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Roseli Pantoja Cavalcante, Assessora, 
identidade funcional nº 5892912/3, e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, identidade funcional nº 55589376/1, para 
verif cação de protocolo de petição referente ao processo nº 
01090112520158140049, no dia 28.03.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Santa Izabel/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 296014

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATOS Nº 005/2018; 
006/2018; 010/2018;012/2018; 018/2018; 031/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2017/520171
2017/520231
2017/520309
2017/520017
2017/520102
2017/520286
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: RENATA CAMPOS LEDO
KELLINTON WILSON DOS SANTOS SANTOS
RENAN CORREA DE MATTOS
RUTNÉIA DO SOCORRO VIANA SILVA
HANNA MAGALY DE CARVALHO FERREIRA
ADRIAN DIAS LIMA
OBJETO: Contratação de Arte Educador nas diversas 
modalidades, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
Onde se lê:
Da vigência contratual: 08/01/2018 à 07/07/2018.
Leia-se:
Da vigência contratual: 19/03/2018 à 18/09/2018.
Matéria veiculada na edição do Diário Of cial do Estado do Pará 
do dia n° 33533.
MONICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 296121


